



Cod SMIS: 321244
Titlu Proiect: Sprijin pentru functionarea Asociei GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI, managementul Strategiei de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate
Apel: PIDS/270/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A10 - Sprijin pentru functionarea Grupurilor de actiune locala, managementul Strategiilor de Dezvoltare Locala și evaluarea impactului în comunitate - Regiuni mai puțin dezvoltate
Program: Program Incluziune și Demnitate Socială
Autoritate AM/OI: OI_PIDS_Organismul Intermediar Regional pentru Programe Europene Capital Uman - Regiunea Sud - Muntenia

CERERE DE PROPUNERI

- **Apel:** POIDS / GALPITESTI / 2025 / nr. 1 / FEDR: RSO 4.2 / RSO 4.3
- **Apel:** POIDS / GALPITESTI / 2025 / nr. 2 / FSE+: RSO 4.6 / RSO 4.10 / RSO 4.11
- **Apel:** POIDS / GALPITESTI / 2025 / nr. 3 / FEDR + FSE+: RSO 4.2 / RSO 4.3 / RSO 4.6 / RSO 4.10 / RSO 4.11

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI

Programul: Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
Prioritate: P01 - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității
Tip apel: Competitiv-restrâns, cu sesiune de depunere continuă și selecție lunară / trimestrială

1. Obiective specifice PIDS:

- **RSO4.2.** Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR);
- **RSO4.3.** Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin acțiuni integrate, inclusiv locuințe și servicii sociale (FEDR);
- **ESO4.6.** Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și





învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+);

- **ESO4.10.** Promovarea integrării socioeconomice a comunităților marginalizate, cum ar fi romii (FSE+);
- **ESO4.11.** Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate.

2. Măsuri conform SDL:

- **M1.** Dezvoltarea capacității infrastructurii educaționale prin modernizarea / construcție, inclusiv amenajare de spații educaționale în aer liber și furnizarea de materiale didactice / dotări de mobilier (conform POIDS 1.1)
- **M2.** Dezvoltarea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate din comunitățile ZUM Pitești (conform POIDS 1.2)
- **M3.** Promovarea incluziunii socioeconomice a comunităților marginalizate, a gospodăriilor cu venituri reduse și a grupurilor defavorizate, inclusiv a persoanelor cu nevoi speciale, prin construirea sau modernizarea unui centru de zi pentru persoanele vârstnice/ defavorizate/cu dizabilități (conform POIDS 1.2)
- **M4.** Creșterea accesului comunității marginalizate la servicii educaționale, activități extrascolare, cultural - recreative, sportive, campanii de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți în vederea reducerii ratei de abandon școlar (conform POIDS 1.3)
- **M5** (conform POIDS 1.4):
 - Dezvoltarea serviciilor de consiliere, ocupare, mediere, formare profesională în comunitatea marginalizată, în vederea creșterii ocupabilității în rândul populației roma, în vederea încadrării acestora în meserii de bază, inclusiv măsuri de acompaniament
 - Creșterea accesului comunității marginalizate la servicii medicale
- **M6.** Masura 6 (conform POIDS 1.5)
 - Dezvoltarea unor măsuri de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuire, pentru a accesa / beneficia și de



servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență / servicii sociale).

- Asigurarea accesului în special pentru persoanele vârstnice din comunitate, la servicii de îngrijire la domiciliu
- Promovarea unor măsuri privind serviciile sociale pentru copii, pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestuia în sistemul instituționalizat

3. Intervenții lansate, buget și grup țintă alocat conform SDL:

Intervenții lansate	Buget alocat	Numărul estimat de persoane și tipul de grup țintă
Fișa intervenției #1 Modernizarea infrastructurii educationale și amenajarea de spații educaționale în aer liber, infrastructură sportivă conexă infrastructurii preșcolare/școlare. Furnizarea de materiale didactice/dotări de mobilier școlar necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional (conform POIDS 1.1)	279.280 euro	-RCO67: 75 - aferenți acțiunii 1.1 PIDS -RCO74: 70 - aferenți acțiuni 1.1 PIDS -RCR71: 70 - aferenți acțiuni 1.1 PIDS -6S6: 3 - aferenți acțiunii 1.1 PIDS
Fișa intervenției #2 Dezvoltarea infrastructurii locative prin construirea de locuințe sociale individuale pentru persoanele care trăiesc în locuințe sau adăposturi improvizate, cu respectarea principiilor arhitecturii participative și dotarea minimă a acestora, inclusiv asigurarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități și a sistemului de încălzire în locuințele sociale construite. Asigurarea încălzirii în locuințele sociale, atât în cele nou construite, cât și prin reabilitarea celor existente	300.000 euro	-RCO65: 16 - aferenți acțiunii 1.2 PIDS -RCO74: 156 - aferenți acțiuni 1.2 PIDS -RCR67: 16- aferenți acțiunii 1.2 PIDS -6S7: 9 - aferenți acțiunii 1.2 PIDS
Fișa intervenției #3 Modernizarea/construirea unui centru de zi sau integrat	800.000 euro	-6S8: 141- aferenți acțiunii 1.2 PIDS -RCO74: 156 - aferenți acțiuni 1.2 PIDS -6S9: 148- aferenți acțiunii 1.2 PIDS
Fișa intervenției #4 Acțiunea 1.3 FSE+ Activități extrașcolare, cultural - recreative, sportive, etc. pentru beneficiarii serviciilor before și after school. Crearea unui HUB Educațional pe educație	1.000.000 euro	-EECO06: 440 - aferenți acțiunii 1.3 PIDS -EECO06.1: 40 - aferenți acțiuni 1.3 PIDS -EECR02: 400- aferenți acțiunii 1.3 PIDS



antreprenorială financiară și juridică Campanii / programe de conștientizare privind participarea la educație pentru părinți, în vederea reducerii abandonului școlar și implicării părinților în relația copil - școală Activități de alfabetizare digitală : noțiuni de bază pentru navigare pe Internet și tehnici minime de tehnoredactare Activități de îndrumare, pe bază de voluntariat, oferite de profesori pentru copiii din comunitate înregistrați în clasele primare și secundare. Cursuri de educație parentală pentru adulți și implicarea părinților în activitățile copiilor - realizarea de activități comune. Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copiii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Pitesti"		
Fișa intervenției #5 Acțiunea 1.4 FSE + Acțiuni de informare si consiliere profesionala, mediere si facilitare a angajarii, inclusiv prin campanii de promovare a avantajelor angajarii tinerilor in randul angajatilor destinate incurajarii participarii parintilor la procesul educational din scoala si din afara ei." Acțiunea 1.4 PIDS Sprijin pentru persoanele vulnerabile in special copii si persoane vârstnice-servicii medicale Organizarea de campanii de conștientizare în comunități pentru a sublinia importanța privind sănătatea reproducerii si combaterea violenței. Promovarea masurilor privind combaterea discriminarii in accesarea serviciilor de sanatate publica, la nivel comunitar, la nivelul institutiilor si a altor factori implicati.	700.000 euro	-EECO15: 231 - aferenți acțiunii 1.4 PIDS -6S3.1: 139- aferenți acțiunii 1.4 PIDS
Fișa intervenției #6 Acțiunea 1.5 PIDS Măsurile de acompaniere în vederea integrării persoanelor vulnerabile/marginalizate beneficiare de locuire, pentru a accesa / beneficia și de servicii de sprijin pentru furnizarea de asistență juridică pentru	1.680.720 euro	-EECO06: 58 - aferenți acțiunii 1.5 PIDS -EECO06.1: 6- aferenți acțiunii 1.5 PIDS -EECO01: 317 - aferenți acțiunii 1.5 PIDS -EECO01.1: 29 - aferenți acțiunii 1.5 PIDS -EECO18: 1 - aferenți acțiunii 1.5 PIDS



reglementarea actelor de identitate, de proprietate, de stare civilă, de obținere a drepturilor de asistență socială (beneficii de asistență / servicii sociale). Acțiunea 1.5 PIDS Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice. Acțiunea 1.5 PIDS Campanii de informare și constientizare privind serviciile sociale pentru copii, pentru a menține copilul în familie, a reduce riscul de abandonare a acestuia în sistemul instituționalizat Dezvoltarea și implementarea de proiecte ce oferă servicii sociale pentru copii, tineri și adulți care să includă activități desfășurate de copiii, tinerii și adulții din zonele urbane marginalizate împreună cu alți locuitori ai Municipiului Pitești		-6S31: 202 - aferenți acțiunii 1.5 PIDS -6S31.1: 19 aferenți acțiunii 1.5 PIDS - conform Corringendum Ordin MIPE nr. 5884 / 11.11.2023 -6S1: 40 aferenți acțiunii 1.5 PIDS -6S2: 142 aferenți acțiunii 1.5 PIDS -6S3: 225 aferenți acțiunii 1.5 PIDS
--	--	---

4. Rezultate așteptate conform SDL :

Fondul Social European Plus

- Copii cu vârsta sub 18 ani;
- Copii cu vârsta sub 18 ani (Roma);
- Minorități (inclusiv comunități marginalizate, cum ar fi romi);
- Număr total de participanți;
- Număr total de participanți (Roma);
- Număr de administrații publice sau servicii publice care beneficiază de sprijin;
- Număr de asociații și fundații care lucrează cu comunitatea roma sprijinite;
- Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate;
- Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate (Roma);
- Participanți care urmează studii sau cursuri de formare la încetarea calității de participant;
- Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune;
- Vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate cu condiții de viață îmbunătățite
- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune;
- Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune (Roma).

Fondul European de Dezvoltare Regională

- Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate;
- Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată;
- Strategii de Dezvoltare Locală gestionate de comunitate;
- Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate;



- Capacitatea structurilor de asistență socială noi sau modernizate (altele decât locuințele sociale);
- Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate;
- Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate;
- Număr anual de utilizatori ai unităților de asistență socială noi sau modernizate;
- Număr anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate;
- Numărul de persoane relocate din comunitățile segregate în zonele convenționale

5. Data lansării apelului de propuneri

- 24 aprilie 2026, ora 12.00

6. Data limită de depunere a fișelor de proiecte

- Apel deschis cu depunere continuă până la epuizarea bugetului sau până la o dată ce va fi anunțată ulterior printr-un comunicat oficial.

7. Modalitatea de transmitere a fișelor de proiecte și a documentației anexate

- Fișele de proiect se transmit electronic prin:
 - **Platforma MyGAL:** <https://mygal.eu>
 - **Adresa de email:** galpitesti@gmail.com (numai pentru solicitări de clarificări și informații; fișele nu se transmit prin e-mail)

8. Datele de contact ale GAL

Pentru informații suplimentare și sprijin:

- **ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ PITEȘTI**
- **Adresă:** Str. Victoriei, nr. 13B, Cladirea “Business Center”, et. 6, Municipiul Pitești, Județul Argeș
- **Telefon:** 0727328473
- **E-mail:** galpitesti@gmail.com
- **Program de lucru cu publicul:** Luni-Vineri, 09:00-17:00

9. Valoarea apelului de propuneri





**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



- Buget total: 4.760.000 euro

Din care:

- FEDR: 1.379.280 euro
- FSE+: 3.380.720 euro

10. Scopul apelului

Sprijinirea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Pitești în vederea combaterii excluziunii sociale, sărăciei și marginalizării prin acțiuni integrate, infrastructură educațională și locativă, precum și servicii sociale și educaționale.

**Președinte,
Nicoleta-Cosmina Petrescu**

